
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 37 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

18 августа 2021 года                                                № 21-2 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалоб Назарова Сергея Анатольевича  

от 10.08.2021 и 16.08.2021 

 

В Территориальную избирательную комиссую № 37, осуществляющую 

полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа № 6 по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва, 10.08.2021 и 16.08.2021 

поступили жалобы гражданина Назарова Сергея Анатольевича (далее – 

Жалобы) на возможные нарушения избирательного законодательства по 

проведению предвыборной агитации кандидатом в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 6 Васильевым Дмитрием 

Владимировичем, выдвинутым избирательным объединением -  

«Санкт-Петербургское региональное отделение Всероссийской политической 

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

Проверив факты, изложенные в Жалобах, заслушав информацию 

руководителя Рабочей группы по предварительному рассмотрению жалоб 

(заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, 

комиссий референдума и их должностных лиц, нарушающие избирательные 

права и право на участие в референдуме граждан Российской Федерации, 

иных обращений о нарушении положений законодательства Российской 

Федерации о выборах, регулирующих информирование избирателей, 

проведение предвыборной агитации (далее – Рабочая группа), 

Территориальная избирательная комиссия № 37, установила следующее. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 2 Федерального закона  

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) 

предвыборной агитацией признается деятельность, осуществляемая в период 



2 

 

избирательной кампании и имеющая целью побудить или побуждающая 

избирателей к голосованию за кандидата, кандидатов, список, списки 

кандидатов или против него (них).  

В соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона 

соответствующая избирательная комиссия считается уведомленной  

о выдвижении кандидата, а кандидат, за исключением случая, 

предусмотренного пунктом 14.3 статьи 35 настоящего Федерального закона, 

считается выдвинутым, приобретает права и обязанности кандидата, 

предусмотренные настоящим Федеральным законом, иным законом, после 

поступления в нее заявления в письменной форме выдвинутого лица  

о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу.  

Васильев Дмитрий Владимирович 30 июля 2021 года подал документы, 

предусмотренные пунктами 1–3 статьи 33, пунктом 1 статьи 39 Закона 

Санкт-Петербурга от 17 февраля 2016 года № 81-6 «О выборах депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-

Петербурга), для уведомления о выдвижении и регистрации кандидатом  

в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 6.  

В соответствии с пунктом 3 статьи 54 Федерального закона и пунктом 

5 статьи 57 Закона Санкт-Петербурга экземпляры печатных агитационных 

материалов их копии, копии аудиовизуальных агитационных материалов, 

фотографии, копии иных агитационных материалов до начала их 

распространения представлены кандидатом 09, 11, 16 августа 2021 года  

в Территориальную избирательную комиссию № 37. Вместе с указанными 

материалами представлены электронные образы этих предвыборных 

агитационных материалов в машиночитаемом виде, а также сведения об 

адресах юридических лиц, индивидуального предпринимателя (адресе места 

жительства физического лица), изготовивших и заказавших эти материалы, и 

копии документов об оплате изготовления данного предвыборного 

агитационного материала из соответствующего избирательного фонда. 

Как следует из объяснений Васильева Д.В. от 11.08.2021, материалы, 

содержащие его портретное изображение на билбордах, расположенных по 

адресам: Гражданский пр., д. 25, Кушелевская дорога, д. 6, пр. Тихорецкий, 

д. 9, Северный пр., д. 63 были размещены Санкт-Петербургским 

региональным отделением Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» в рамках проведения праймериз в мае – июне 2021 года. Самим 

Васильевым Д.В. гражданско-правовые договоры на размещение выше 

указанной информации не заключались, разрешение на ее размещение  

не давалось. 



3 

 

Плакаты формата А3 с изображением Васильева Д.В., размещенные на 

входной двери ГБУ спортивной школы олимпийского резерва №1 

(Гражданский пр., 7), в холлах поликлинических учреждений № 55 (Гжатская 

ул., 3), № 41 (пр. Науки, 71, корп.2), №57 (ул. Софьи Ковалевской, 8, корп.1), 

а также в домах 73 и 75 по Гражданскому проспекту, указана дата печати:  

01 июля 2021 г., тираж 999 экз., кандидатом Васильевым Д.В.  

не изготавливались, не размещались. Указанные материалы не могли быть 

изготовлены и оплачены из средств избирательного фонда, т. к. специальный 

избирательный счет открыт кандидатом 30.07.2021. Согласно пояснениям 

кандидата Васильева Д.В. от 16.08.2021, он не имеет отношения  

к распространению указанных материалов.  

Данные печатные материалы не содержат наименования, юридического 

адреса и идентификационного номера налогоплательщика организации, 

изготовившего материал, наименования организации (фамилию, имя, 

отчество лица), заказавшей (заказавшего) их, а также информации о тираже и 

дате выпуска этих материалов, и указания об оплате их изготовления из 

средств соответствующего избирательного фонда. Экземпляры печатных 

материалов, их копии не были представлены в избирательную комиссию. 

Плакат формата А4, имеющий выходные данные: тираж 3000 экз., дата 

изготовления 11 августа 2021 г, изготовитель ООО «Типографский комплекс 

«Девиз», ИНН изготовителя 7801159356, адрес изготовителя 195027,  

Санкт-Петербург, ул. Якорная, д. 10, кор. 2, лит. А, пом. 44, заказчик 

Кандидат в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 7 созыва 

по избирательному округу № 6 Васильев Дмитрий Владимирович, 

изготовлен и оплачен за счет средств избирательного фонда.  

В соответствии с пунктом 3 статьи 54 Федерального закона 

уведомление, экземпляр указанного печатного материала, в том числе копии 

в машиночитаемом виде, а также копия платежного поручения представлены 

в Территориальную избирательную комиссию № 37 11 августа 2021 года. 

Распространяются на территории одномандатного избирательного округа  

№ 6 в соответствии с договором с ООО «Жилкомсервис № 2 Калининского 

района Санкт-Петербурга» от 09.08.2021. 

На основании вышеизложенного руководствуясь пунктом 4 статьи 2, 

пунктами 4, 5 статьи 20, пунктом 2 статьи 33, статьей 48, пунктами 1, 8 

статьи 56 Федерального закона, статьей 51, пунктом 4 статьи 57, пунктами 

10, 11 статьи 58 Закона Санкт-Петербурга, Территориальная избирательная 

комиссия № 37, осуществляющая полномочия окружной избирательной 

комиссии одномандатного избирательного округа № 6 по выборам депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва, р е ш и л а: 



4 

 

 

1.  Печатные материалы, которые не содержат наименования, 

юридического адреса и идентификационного номера налогоплательщика 

организации, изготовившей материал, наименования организации (фамилию, 

имя, отчество лица), заказавшего их, а также информации о тираже и дате 

выпуска этих материалов, и указания об оплате их изготовления из средств 

соответствующего избирательного фонда, признать подложными, а их 

распространение – нарушением требований законодательства о выборах. 

2. Обратиться в УМВД России по Калининскому району  

Санкт- Петербурга с представлением о проведении проверки изложенных  

в Жалобах сведений, установлении лиц, распространявших указанные 

материалы, пресечении противоправной агитационной деятельности и 

привлечении их к ответственности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.  

3. Поручить руководителю Рабочей группы Янус Н.Ю. подготовить  

и направить ответ по жалобам заявителю. 

4. Разместить настоящее решение на сайте ТИК № 37 в сети Интернет. 

5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 37  

Листратову Н.Г. 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 37 

 

Н.Г. Листратова 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 37 

 

 

Е.В. Попова 

 

 


